Дело № 2-312/2017

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

04 августа 2017 года г. Шимановск

Шимановский районный суд Амурской области в составе председательствующего судьи Воробьёва А.А.,

с участием представителя истцов ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 – ФИО6, действующего на основании доверенностей от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ, 

при секретаре Харитоновой С.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 к администрации Шимановского района Амурской области и администрации Петрушинского сельского совета Шимановского района Амурской области о признании права собственности в порядке наследования, 

У С Т А Н О В И Л:

Истцы ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 в лице своего представителя ФИО6 обратилась в Шимановский районный суд с иском к администрации Шимановского района Амурской области и администрации Петрушинского сельского совета Шимановского района Амурской области о признании права собственности в порядке наследования

В судебном заседании представитель истцов ФИО6 заявление поддержал и суду пояснил, что 19.07.1993 года ФИО7 и ФИО8 заключили с ТОО «Шимановское» договор на передачу в собственность (безвозмездно) квартиры по адресу: 

<

адрес> Кадастровый номер квартиры: № Договор был зарегистрирован 19.07.1993 года в администрации Петрушинского Совета народных депутатов за №. Согласно архивной справке ФГУП «Ростехинвентаризация-Федеральное БТИ» Амурского филиала № от ДД.ММ.ГГГГ данная квартира поставлена на технический учёт, инвентарный № и объект зарегистрирован за гражданами: ФИО7 и ФИО8, совместная собственность. Оригинал данного договора не сохранился. Имеется копия указанного выше договора. Фактически указанный выше договор был зарегистрирован по действующему на тот момент законодательству (ст. 239 ГК РСФС) и с момента регистрации у ФИО7 и ФИО8 возникло право собственности на данное недвижимое имущество. В виду того, что не сохранился оригинал данного договора, право собственности необходимо установить в судебном порядке. ТОО «Шимановский» был преобразован в сельскохозяйственный производственный кооператив «Шимановский», который был ликвидирован на основании решения суда, о чём имеется запись в ФНС - дата прекращения деятельности ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ на основании решения № администрации села 

<

адрес> ФИО8 был передан в собственность земельный участок по адресу: 

<

адрес> кадастровым номером № На основании ст. 217 ГК РФ имущество, находящееся в государственной или муниципальной собственности, может быть передано его собственником в собственность граждан и юридических лиц в порядке, предусмотренном законами о приватизации государственного и муниципального имущества. При приватизации государственного и муниципального имущества предусмотренные настоящим Кодексом положения, регулирующие порядок приобретения и прекращения права собственности, применяются, если законами о приватизации не предусмотрено иное. В соответствии со ст. 212 ГК РФ, имущество может находиться в собственности граждан и юридических лиц, а также Российской Федерации, субъектов Российской Федерации, муниципальных образований. Права всех собственников подлежат судебной защите равным образом. Поскольку в силу ст. 55 Конституции РФ и п. 2 ст. 1 ГК РФ гражданские права могут быть ограничены только на основании федерального закона, иные нормативные акты, ограничивающие права собственника, применению не подлежат. ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 умер в 

<

адрес>. На день смерти ФИО7 проживал по адресу: 

<

адрес>. После смерти ФИО7 осталось наследство в виде доли в квартире с кадастровым номером №, расположенной по адресу: 

<

адрес>. Наследодатель не распорядился своим имуществом на случай смерти. Наследство после смерти ФИО7 приняли наследники первой очереди по закону: сыновья ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, жена - ФИО8 Наследники проживали на день смерти совместно с наследодателем. Наследник по закону: дочь - ФИО9 не приняла наследство. ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 умерла, проживала на день смерти по адресу: 

<

адрес>. После смерти ФИО8 открылось наследство в виде доли в квартире по адресу: 

<

адрес>, с кадастровым номером №, расположенной на земельном участке по адресу: 

<

адрес>, с кадастровым номером №. На случай смерти ФИО8 не распорядилась своим имуществом путем написания завещания. После смерти ФИО8 наследство приняли наследники первой очереди по закону: сыновья ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 Наследники в 2015 году обратились к нотариусу 

<

адрес> с заявлением о принятии наследства после смерти родителей. Нотариусом заведено наследственное дело № к имуществу умершей ДД.ММ.ГГГГ их матери ФИО8 и 75/2015 - к имуществу умершего ДД.ММ.ГГГГ их отца ФИО7 Согласно ст. 1115 ГК РФ местом открытия наследства является последнее место жительства наследодателя. Пунктом 2 ст.1153 ГК РФ предусмотрено: признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности, если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества. В случае смерти гражданина в силу пункта 1 статьи 218 ГК РФ право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом. В Постановлении Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012 года №9 «О судебной практике по делам о наследовании», в пункте 8, дается разъяснение того, что при отсутствии надлежаще оформленных документов, подтверждающих право собственности наследодателя на имущество, судами до истечения срока принятия наследства (статья 1154 ГК РФ) рассматриваются требования наследников о включении этого имущества в состав наследства, а если в указанный срок решение не было вынесено, - также требования о признании права собственности в порядке наследования. В случае если требование о признании права собственности в порядке наследования заявлено наследником в течение срока принятия наследства, суд приостанавливает производство по делу до истечения указанного срока». Истцы могут просить суд признать за ними по 1/4 доле в праве собственности на 

<

адрес> 

<

адрес> с кадастровым номером № и по 1/4 доле в праве собственности на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, так как истцы обратились в суд по истечении срока принятия наследства. Суд может принять решение о признании за истцами право собственности на квартиру и земельный участок в порядке наследования. На протяжении всего времени с даты приватизации ФИО7 и ФИО8 и до дня их смерти никто не предъявлял им претензии по факту владения ими данной квартирой и земельным участком, а также никто не предъявлял претензий и после их смерти к владению наследниками данной квартирой и земельным участок до подачи иска в суд. Просит суд: признать за ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 право собственности за каждым по 1/4 доли в недвижимом имуществе - квартире с кадастровым номером № по адресу: с. Базисное, ул. Переселенческая, д. 1, кв. 1 и земельном участке с кадастровым номером №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования.

Истцы ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, а также ФИО10, действующая как законный представитель ФИО2 и как третье лицо, не заявляющее самостоятельных требований относительно предмета спора, представители ответчиков администрации Шимановского района и администрации Петрушинского сельского совета Шимановского района, третье лицо, не заявляющее самостоятельных требований относительно предмета спора, нотариус Шимановского нотариального округа ФИО11 в судебное заседание не прибыли, о времени и месте проведения судебного заседания извещены надлежащим образом, в связи с чем, суд, руководствуясь ч. 3, 4 ст. 167 ГПК РФ, считает возможным рассмотреть дело по существу в отсутствие указанных лиц. 

Представитель ответчика администрации Шимановского района Амурской области в судебное заседание не прибыл, о времени и месте проведения судебного заседания извещён надлежащим образом. В деле имеется сообщение от ДД.ММ.ГГГГ, за подписью главы администрации Шимановского района ФИО12, о проведении судебного заседания без участия представителя ответчика, возражений относительно иска ФИО17 не имеют. 

Представитель третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора, Управления Федеральной службы государственной регистрации. Кадастра и картографии по Амурской области, в судебное заседание не прибыл. В деле имеется ходатайство представителя Управления Рореестра по Амурской области от ДД.ММ.ГГГГ ФИО18, действующей на основании доверенности от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что указанными требованиями не затрагиваются имущественные права Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Амурской области, в отношении указанного имущества отсутствует спор о праве между Управлением и сторонами по делу. В силу статьи 58 Федерального закона №218-ФЗ от 13.07.2015 года «О государственной регистрации недвижимости» права на недвижимое имущество, установленные решением суда, подлежат государственной регистрации в соответствии с настоящим Федеральным законом. Вступившие в законную силу судебные акты являются основаниями для государственного кадастрового учета и государственной регистрации прав (статья 14). Соответственно, вступившее в законную силу решение суда о признании права собственности, будет являться основанием для внесения соответствующих записей в Единый государственный реестр недвижимости. Просит суд рассмотреть дело по существу без участия представителя Управления. 

Заслушав пояснения представителя истцов, исследовав материалы дела, суд приходит к следующим выводам: 

В соответствии с п. 1 ст. 6 Федерального закона от 21 июля 1997 года №122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» (далее по тексту - Закон о регистрации), действовавшего на момент смерти ФИО7 и ФИО8, права на недвижимое имущество, возникшие до момента вступления в силу данного Федерального закона, признаются юридически действительными при отсутствии их государственной регистрации, введенной этим Федеральным законом. Государственная регистрация таких прав проводилась по желанию их обладателей.

В соответствии с п. 59 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации и Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от 29 апреля 2010 г. №10/22 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав» (далее по тексту – ППВС №10/22), если иное не предусмотрено законом, иск о признании права подлежит удовлетворению в случае представления истцом доказательств возникновения у него соответствующего права. Иск о признании права, заявленный лицами, права и сделки которых в отношении спорного имущества никогда не были зарегистрированы, могут быть удовлетворены в тех случаях, когда права на спорное имущество возникли до вступления в силу Закона о регистрации и не регистрировались в соответствии с п. п. 1 и 2 ст. 6 указанного Закона, либо возникли независимо от их регистрации в соответствии с п. 2 ст. 8 ГК РФ.

Как указано в абз. 2 п. 11 ППВС №10/22, если наследодателю принадлежало недвижимое имущество на праве собственности, это право переходит к наследнику независимо от государственной регистрации права на недвижимость.

Наследник вправе обратиться с заявлением о государственной регистрации перехода права собственности в орган, осуществляющий государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним после принятия наследства. В этом случае, если право собственности правопредшественника не было зарегистрировано в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним, правоустанавливающими являются документы, подтверждающие основание для перехода права в порядке правопреемства, а также документы правопредшественника, свидетельствующие о приобретении им права собственности на недвижимое имущество.

В судебном заседании установлено, что на основании договора на передачу квартир в собственность граждан от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО7 и ФИО8 являлись собственниками жилого помещения – квартиры №№ по адресу: 

<

адрес>. ФИО7 умер ДД.ММ.ГГГГ, место смерти – 

<

адрес>. ФИО8 умерла ДД.ММ.ГГГГ, место смерти – 

<

адрес>. При жизни ФИО7 не распорядился принадлежащим ему имуществом на случай наступления смерти, в связи с чем, наследниками на момент смерти ФИО7 первой очереди по закону являлись: его супруга ФИО8, и дети ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4. После смерти наследодателя ФИО7 никто из его наследников первой очереди по закону с заявлением о принятии наследства к имуществу ФИО7 в виде ? доли в праве собственности на 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, в нотариальную контору не обращался. ДД.ММ.ГГГГ умерла ФИО8, после смерти которой отрылось наследство в виде ? доли в праве собственности на квартиру № по адресу: 

<

адрес>. Официально наследники ФИО8 принятие наследства не оформили. 

Данные обстоятельства подтверждаются следующими доказательствами:

- записью акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ, составленной Отделом ЗАГС по 

<

адрес> и 

<

адрес> управления ЗАГС Амурской области, из которой следует, что ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка д. 

<

адрес> Беларусь, умерла ДД.ММ.ГГГГ, место смерти – 

<

адрес>; 

- записью акта о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ, составленной Петрушинским сельским 

<

адрес>, в соответствии с которой ФИО3 родилась ДД.ММ.ГГГГ, место рождения – 

<

адрес>. В графе «отец» указано «ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения», в графе «мать» - «ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения»;

- свидетельством о заключении брака серии I-ОТ №, и которого следует, что ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО5, заключили брак ДД.ММ.ГГГГ. После заключения брака жене присвоена фамилия «Эпова» (запись акта о заключении брака № от ДД.ММ.ГГГГ, составленная Петрушинским сельским советом 

<

адрес>);

- записью акта о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ, составленной Петрушинским сельским советом 

<

адрес>, где указано, что ФИО1 родился ДД.ММ.ГГГГ, место рождения – 

<

адрес>. В графе «отец» указано «ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения», в графе «мать» - «ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения»;

- записью акта о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ, составленной Петрушинским сельским советом 

<

адрес>, где указано, что ФИО3 родился ДД.ММ.ГГГГ, место рождения – 

<

адрес>. В графе «отец» указано «ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения», в графе «мать» - «ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения»;

- записью акта о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ, составленной Петрушинским сельским советом 

<

адрес>, где указано, что ФИО2 родился ДД.ММ.ГГГГ, место рождения – 

<

адрес>. В графе «отец» указано «ФИО7», в графе «мать» - «ФИО8»;

- записью акта о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ, составленной Петрушинским сельским советом 

<

адрес>, где указано, что ФИО4 родился ДД.ММ.ГГГГ, место рождения – 

<

адрес>. В графе «отец» указано «ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения», в графе «мать» - «ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения»;

- справками от ДД.ММ.ГГГГ, выданными ОУФМС России по Амурской области, о том, что ФИО7 и ФИО8 на день наступления смерти проживали по адресу: 

<

адрес>;

- справкой от ДД.ММ.ГГГГ, выданной администрацией Петрушинского сельского совета, о том, что ФИО7 на день смерти был зарегистрирован и проживал по адресу: 

<

адрес>. Совместно с ФИО7 по данному адресу были зарегистрированы и проживали: супруга ФИО8, дети ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 

Как следует из договора на передачу и продажу квартир (домов) в собственность граждан от ДД.ММ.ГГГГ, заключённого между администрацией Петрушинского сельского совета Шимановского района, с одной стороны, а также ФИО7 и ФИО8, с другой стороны, администрация Петрушинского сельского совета передала в собственность ФИО7 и ФИО8 квартиру, расположенную в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ данный договор был зарегистрирован в администрации Петрушинского сельского совета. 

ДД.ММ.ГГГГ администрация Петрушинского сельского совета 

<

адрес> выдала ФИО8 свидетельство о праве собственности на земельный участок общей площадью 2,11 га. 

По данным ФГУП «Ростехинвентаризация – Федеральное БТИ» Амурский филиал по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, на основании договора на передачу квартир (домов) в собственность граждан от ДД.ММ.ГГГГ, квартира №№ расположенная по адресу: 

<

адрес>. 

На основании постановления администрации 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ ООО «Шимановское»преобразовано в сельскохозяйственный производственный кооператив «Шимановский». 

Выписка из ЕГРЮЛ от ДД.ММ.ГГГГ позволяет установить, что сельскохозяйственный производственный кооператив «Шимановский» ликвидирован на основании решения суда. 

Из чего суд делает вывод о том, что в ином внесудебном порядке истцам не представляется возможным доказать факт принадлежности ФИО3 и ФИО8 жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

На основании ст. 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежащие наследодателю недвижимое и иное имущество, включая имущественные права.

Согласно ст. 131 ГК РФ, в редакции по состоянию на 26 июля 1996 г., право собственности и другие вещные права на недвижимые вещи, ограничения этих прав, их возникновение, переход и прекращение подлежат государственной регистрации в едином государственном реестре учреждениями юстиции.

В соответствии со ст. 8 Федерального закона от 30 ноября 1994 г. №52-ФЗ «О введении в действие части первой Гражданского кодекса Российской Федерации» впредь до введения в действие закона о регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним применяется действующий порядок регистрации недвижимого имущества и сделок с ним (нотариальное удостоверение).

Аналогичное положение было сформулировано в ст. 6 Федерального закона от 26 января 1996 г. №15-ФЗ «О введении в действие части второй Гражданского кодекса Российской Федерации». Кроме того, ст. 7 указанного Закона было предусмотрено, что впредь до введения в действие федерального закона о регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним для договоров, предусмотренных ст. 550 ГК РФ («Форма договора продажи недвижимости»), сохраняют силу правила об обязательном нотариальном удостоверении таких договоров, установленные законодательством до введения в действие части второй Гражданского кодекса Российской Федерации (с 1 марта 1996 г.).

В силу ч. 1 ст. 6 Федерального закона от 21 июля 1997 г. №122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», права на недвижимое имущество, возникшие до момента вступления в силу настоящего Федерального закона, признаются юридически действительными при отсутствии их государственной регистрации, введенной настоящим Федеральным законом. Государственная регистрация таких прав проводится по желанию их обладателей.

До введения в действие указанного Федерального закона регистрация в бюро технической инвентаризации жилых помещений, принадлежащих гражданам на праве личной собственности, была предусмотрена Инструкцией о порядке регистрации строений в городах, рабочих, дачных и курортных поселках РСФСР, утвержденной приказом Министерства коммунального хозяйства РСФСР от 21 февраля 1968 г. №83.

Согласно ст. 1142 ГК РФ, наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

В соответствии с абз. 2 п. 2 ст. 218 ГК РФ, в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

Анализируя изложенное, суд приходит к выводу, что несмотря на отсутствие документа, подтверждающего переход права собственности на квартиру № по адресу: 

<

адрес>, к супругам ФИО7 и ФИО8, тем не менее, представленные материалы дела однозначно свидетельствуют в пользу данного обстоятельства. С учётом того, что квартиры поступила в собственность двух граждан, они имели равные права, соответственно каждому из них принадлежало по ? доли в праве собственности на квартиру. После смерти ФИО7, его наследники первой очереди по закону, в числе которых были супруга ФИО8, дети ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 своими действиями, в частности, проживая в данном доме, фактически приняли наследство к имуществу ФИО7, которое представляло собой ? долю в праве собственности на данное жилое помещение. С наступлением смерти ФИО8 открылось наследство к её имуществу, которое состояло из другой ? доли в праве собственности на квартиру. В установленный срок наследники первой очереди, подлежащие призванию к наследованию, поскольку ФИО8 не составила завещания, также не обратились в нотариальную контору с заявлениями о принятии наследства к имуществу ФИО8 Однако наследники ФИО8 – её дети ФИО1, ФИО2, ФИО4, ФИО3 наследство, открывшееся со смертью мамы приняли аналогичным образом, то есть путём совершения действий, свидетельствующих о принятии наследства, поскольку продолжали проживать в данной квартире. 

Согласно п. 1 ст. 1152 ГК РФ, для приобретения наследства наследник должен его принять. 

Согласно п. 1 ст. 1153 ГК РФ, принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство. 

Согласно абз. 1 п. 1 ст. 1154 ГК РФ, наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

Как следует из сообщения от ДД.ММ.ГГГГ, в производстве нотариуса Шимановского нотариального округа имеются наследственные дела: №, открытое к имуществу ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживавшего по адресу: 

<

адрес>, умершего ДД.ММ.ГГГГ; № открытое к имуществу ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживавшей по адресу: 

<

адрес>, умершей ДД.ММ.ГГГГ. Наследники, подавшие заявление о принятии наследства: сын ФИО1, сын ФИО3, сын ФИО2, сын ФИО4. 

В соответствии с разъяснениями, изложенными в п. 8 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29 мая 2012 г. №9 «О судебной практике по делам о наследовании» при отсутствии надлежаще оформленных документов, подтверждающих право собственности наследодателя на имущество, возможно предъявление иска о включении имущества в состав наследства, а также предъявление требования о признании права собственности в порядке наследования за наследниками умершего.

Имущество, принадлежащее наследодателю, переходит к наследникам в соответствии с п. 11 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации и Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от 29 апреля 2010 года №10/22 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав», если оно принадлежало наследодателю независимо от государственной регистрации права на недвижимость.

Таким образом, отсутствие регистрации в едином государственном реестре права собственности на спорную квартиру за ФИО3 и ФИО8 не является, с учетом указанных выше требований закона и разъяснений Верховного Суда Российской Федерации, основанием для отказа в удовлетворении иска.

Учитывая изложенное, принимая во внимание, что спорная квартира находилась в пользовании и владении ФИО3 и ФИО8 по день их смерти, что нашло подтверждение в ходе судебного разбирательства, требования истцов о включении квартиры в наследственную массу имущества ФИО3 и ФИО8 подлежат удовлетворению.

Для приобретения наследственного имущества в собственность наследник должен его принять.

В соответствии со ст. 1154 ГК РФ наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства. Принятие наследства осуществляется в порядке ст. 1153 ГК РФ подачей наследником заявления нотариусу по месту открытия наследства. В соответствии с ч. 2 ст. 1153 ГК РФ и п. 39 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 мая 2012 г. №9 «О судебной практике по делам о наследовании» под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать действия по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу.

Принятием наследства признается также совершение действий о принятии мер по его сохранности, несение расходов на его содержание, вселение наследника в жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, оплата коммунальных услуг и т.д.

Факт принятия наследства к имуществу ФИО8 в течение шести месяцев после её смерти наследниками ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 подтвержден пояснениями представителя истцов, а также справкой о составе семьи, выданной администрацией Петрушинского сельского совета Шимановского района, где значится, что ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 на день смерти и в последующем были зарегистрированы и проживали по адресу: 

<

адрес>. 

По данным Управления Федеральной службы государственной регистрации. Кадастра и картографии по Амурской области по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ сведения о зарегистрированных правах на объект недвижимого имущества по адресу: 

<

адрес>. 

В соответствии со справкой от ДД.ММ.ГГГГ, выданной Комитетом администрации Шимановского района по управлению муниципальным имуществом района Амурской области, квартира №№ по адресу: 

<

адрес>, в реестре муниципальной собственности Шимановского района не состоит. 

Из материалов дела видно, что на объект недвижимого имущества – квартиру №№ по адресу: 

<

адрес>, был выдан кадастровый паспорт от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому объекту присвоен кадастровый №. 

По изложенным обстоятельствам, поскольку истцами пропущен срок для принятия наследства, при этом установлено, что они фактически вступили в наследственные права к имуществу ФИО7 и ФИО8, следовательно, за истцами может быть признано право собственности на имущество, перешедшее к ним по наследству от родителей. 

На основании ст. ст. 1153, 1155 ГК РФ в случае установления фактического принятия наследства наследниками, суд определяет доли всех наследников в наследственном имуществе.

Суд принял к сведению, что фактически из пятерых детей Э-вых в права наследования вступили только четверо: ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО1 

Учитывая данные положения закона, за каждым из наследников ФИО1, ФИО2, ФИО4, ФИО3 следует признать право собственности по 1/4 доли за каждым в праве общей долевой собственности наследуемого имущества по закону на жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>. 

Руководствуясь ст.ст. 194-198, 222 ГПК РФ, суд,

Р Е Ш И Л:

Исковое заявление иску ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 удовлетворить.

Признать в порядке наследования за ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженцем села 

<

адрес>, право собственности на 1/4 (одна четвёртая) доли в праве собственности на объект недвижимого имущества – 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №.

Признать в порядке наследования за ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженцем села 

<

адрес>, право собственности на 1/4 (одна четвёртая) доли в праве собственности на объект недвижимого имущества – 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №.

Признать в порядке наследования за ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженцем села 

<

адрес>, право собственности на 1/4 (одна четвёртая) доли в праве собственности на объект недвижимого имущества – 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №.

Признать в порядке наследования за ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженцем села 

<

адрес>, право собственности на 1/4 (одна четвёртая) доли в праве собственности на объект недвижимого имущества – 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №.

Решение может быть обжаловано в судебную коллегию по гражданским делам Амурского областного суда через данный суд путём подачи апелляционной жалобы (апелляционного представления) в порядке Главы 39 Гражданско-процессуального кодекса Российской Федерации в течение 1 (одного) месяца со дня его провозглашения.

Председательствующий: